

证券代码:300950 证券简称:德固特 公告编号:2024-081

## 青岛德固特节能装备股份有限公司 2024年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:  
1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。  
3. 第三季度报告是否经过审计  
 是  否

一、主要财务数据  
(一)主要会计数据和财务指标  
公司是否追溯调整或重述以前年度会计数据  
 是  否  
追溯调整或重述原因  
会计政策变更

| 本报告期                      | 上年同期           | 本报告期比上年同期增减   |         | 年初至本报告期末比上年同期增减 |                |          |
|---------------------------|----------------|---------------|---------|-----------------|----------------|----------|
|                           |                | 本报告期          | 上年同期    | 本报告期            | 上年同期           |          |
| 营业收入(元)                   | 147,042,160.07 | 66,374,667.34 | 121.53% | 420,948,728.76  | 228,761,818.17 | 84.01%   |
| 归属于上市公司股东的净利润(元)          | 20,888,917.25  | 6,387,642.36  | 364.59% | 98,172,370.98   | 37,736,129.88  | 160.15%  |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元) | 28,813,200.83  | 5,108,520.6   | 453.36% | 95,544,310.63   | 33,116,189.09  | 189.10%  |
| 经营活动产生的现金流量净额(元)          | -              | -             | -       | 4,034,280.18    | 28,180,280.36  | -115.99% |
| 基本每股收益(元/股)               | 0.20           | 0.04          | 400.00% | 0.88            | 0.25           | 160.00%  |
| 稀释每股收益(元/股)               | 0.20           | 0.04          | 400.00% | 0.65            | 0.25           | 160.00%  |
| 加权平均净资产收益率                | 4.10%          | 1.00%         | 3.10%   | 13.76%          | 5.86%          | 7.00%    |

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况  
根据财政部2022年11月30日发布的关于印发《企业会计准则解释第16号》(财会〔2023〕31号)的相关规定,其中“关于单项资产产生的资产减值损失的递延所得税不用初始确认的会计处理方法”规定,公司自2023年1月起,对于在首次执行日规定的财务报表列报期限最早的期间内因适用该规定的单项资产而确认的租赁负债和使用权资产,以及确认的弃置义务和负债对应的无形资产,产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异,公司按照该规定和企业会计准则第18号——所得税的规定,将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关资产和负债项目。

(二)非经常性损益项目和金额  
 适用  不适用  
单位:元

| 项目   | 本报告期金额       | 年初至本报告期末金额   | 说明 |
|--|--------------|--------------|----|
| 非流动资产处置损益(包括处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损益)                                 | 152.31       | 10,090.50    |    |
| 计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,对公司损益产生持续影响的政府补助)       | 1,064,231.19 | 2,747,881.81 |    |
| 公司正处经营业务之外非流动资产处置损益,非金融企业持有金融资产和金融负债公允价值变动产生的损益,以及处置金融资产和金融负债产生的损益 | -303,654.37  | 505,348.00   |    |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出   | -665,066.12  | -454,774.23  |    |
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目  | 199,881.81   | 199,881.81   |    |
| 减:所得税影响额   | 332,925.30   | 332,925.30   |    |
| 合计   | 1,044,934.58 | 2,424,664.41 | -- |

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况  
 适用  不适用  
“其他符合非经常性损益定义的损益项目”为收到手续费返还59,338.81元。

将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明  
 适用  不适用

公司不存在将非公开发行证券的信息披露解释性公告第1号——非经常性损益中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况。  
(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因  
 适用  不适用

| 项目      | 2024年9月30日     | 2024年1月1日      | 变动原因                                    |
|---------|----------------|----------------|---|
| 货币资金    | 17,098,323.04  | 262,635,738.98 | -91.49% 主要系报告期内支付土地竞拍保证金、权益投资款项及项目建设款所致 |
| 交易性金融资产 | 30,000,000.00  | 10,226,302.25  | -70.07% 主要系报告期内金融资产公允价值变动所致             |
| 应收账款    | 114,756,465.15 | 73,178,419.88  | 56.22% 主要系报告期内应收账款账龄结构改善所致              |
| 预付账款    | 6,326,869.87   | 13,830,304.98  | -54.25% 主要系报告期内预付账款账龄结构改善所致             |
| 其他应收款   | 4,440,895.89   | 5,699,443.10   | 31.48% 主要系报告期内支付的土地竞拍保证金及股权投资增加所致       |
| 存货      | 7,177,836.58   | 21,276,621.99  | 90.09% 主要系报告期内存货计提跌价准备及库存增加所致           |
| 其他流动资产  | 1,322,463.91   | 3,136,823.72   | -57.64% 主要系报告期内流动资产结构变化所致               |
| 长期股权投资  | 49,845,203.16  | -              | - 主要系报告期内新增对外投资所致                       |
| 在建工程    | 174,681,262.26 | 124,898,918.47 | 39.35% 主要系报告期内“研发中心建设项目”投资增加所致          |
| 无形资产    | 87,899,869.81  | 32,489,309.08  | 152.07% 主要系报告期内无形资产摊销所致                 |
| 使用权资产   | 4,191,628.08   | 16,642,132.42  | -74.81% 主要系报告期内使用权资产摊销所致                |
| 合同资产    | 3,579,487.75   | 13,143,657.71  | -70.11% 主要系报告期内合同资产摊销所致                 |
| 合同负债    | 4,356,759.31   | 72,483,667.92  | -94.80% 主要系报告期内预收账款摊销所致                 |
| 应付账款    | 8,221,118.15   | 5,513,303.83   | 48.24% 主要系报告期内应付账款账龄结构改善所致              |
| 其他应付款   | 1,468,416.38   | 6,584,095.44   | -77.69% 主要系报告期内应付账款账龄结构改善所致             |
| 其他流动负债  | 2,366,927.38   | 12,630,807.94  | -66.21% 主要系报告期内应付账款账龄结构改善所致             |
| 递延所得税资产 | 21,369,927.26  | 11,410,027.87  | 91.79% 主要系报告期内递延所得税资产摊销所致               |

| 项目     | 本报告期末          | 本报告期末比上年末增减    | 变动原因                       |
|--------|----------------|----------------|----------------------------|
| 应收账款   | 420,940,907.85 | 228,761,818.17 | 84.01% 主要系报告期内应收账款账龄结构改善所致 |
| 其他流动资产 | 255,521,914.24 | 144,508,157.08 | 75.46% 主要系报告期内流动资产结构变化所致   |
| 合同资产   | 4,945,947.08   | 2,233,588.52   | 121.44% 主要系报告期内合同资产摊销所致    |
| 其他流动资产 | 588,348,889.18 | 3,318,147.12   | -94.47% 主要系报告期内流动资产结构变化所致  |
| 其他流动资产 | -4,947,765.82  | 10,923.19      | -541.62% 主要系报告期内流动资产结构变化所致 |
| 资产减值损失 | -1,099,899.85  | 668,649.26     | -264.51% 主要系报告期内资产减值损失增加所致 |
| 所得税费用  | 16,300,335.61  | 2,262,365.99   | 209.91% 主要系报告期内所得税费用增加所致   |

二、股东信息  
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表  
单位:股

| 报告期末普通股股东总数             | 14,301 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) | 0       |
|-------------------------|--------|-----------------------|---------|
| 前十名股东持股情况(不含通过融资融券融入的股) |        |                       |         |
| 股东名称                    | 持股比例   | 持股数量                  | 质押或冻结情况 |
| 德固特                     | 53.71% | 80,820,000.00         | 质押 0    |
| 青岛德固特节能装备股份有限公司         | 5.95%  | 8,952,300.00          | 不适用 0   |
| BARCLAYS BANK PLC       | 0.25%  | 633,342.00            | 不适用 0   |
| 李朝福                     | 0.24%  | 411,300.00            | 不适用 0   |
| 毕金成                     | 0.23%  | 414,055.00            | 不适用 0   |
| 孙玉成                     | 0.23%  | 414,094.00            | 不适用 0   |
| 袁正前                     | 0.23%  | 413,000.00            | 不适用 0   |
| 曹利群                     | 0.23%  | 375,000.00            | 不适用 0   |
| 曹利群                     | 0.23%  | 375,000.00            | 不适用 0   |

持股5%以上股东、前十名股东及前10名无限售流通股股东间质押或冻结情况  
 适用  不适用  
(二)公司普通股股东总数及前十名大股东持股情况表  
 适用  不适用  
(三)限售股变动情况  
 适用  不适用  
单位:股

| 股东名称            | 期初限售股数     | 本期解除限售股数   | 本期增加限售股数 | 期末限售股数     | 限售原因                              | 解除限售日期 |
|-----------------|------------|------------|----------|------------|-----------------------------------|--------|
| 德固特             | 80,820,000 | 20,285,000 | 0        | 60,535,000 | 最低任职期限,每年增持股份总数的25%解除限售,其中75%自愿锁定 | -      |
| 青岛德固特节能装备股份有限公司 | 9,180,000  | 9,180,000  | 0        | 0          | 首次公开发行                            | 已解除限售  |
| 孙朝福             | 0          | 0          | 22,500   | 22,500     | 最低任职期限,每年增持股份总数的25%解除限售,其中75%自愿锁定 | -      |
| 毕金成             | 0          | 0          | 22,500   | 22,500     | 最低任职期限,每年增持股份总数的25%解除限售,其中75%自愿锁定 | -      |
| 孙玉成             | 0          | 0          | 22,500   | 22,500     | 最低任职期限,每年增持股份总数的25%解除限售,其中75%自愿锁定 | -      |
| 袁正前             | 0          | 0          | 22,500   | 22,500     | 最低任职期限,每年增持股份总数的25%解除限售,其中75%自愿锁定 | -      |
| 曹利群             | 0          | 0          | 30,000   | 30,000     | 最低任职期限,每年增持股份总数的25%解除限售,其中75%自愿锁定 | -      |
| 合计              | 90,000,000 | 29,385,000 | 142,500  | 60,717,500 | -                                 | -      |

三、其他重要事项  
 适用  不适用  
四、季度财务报表  
(一)财务报表  
(二)财务报表编制情况  
编制单位:青岛德固特节能装备股份有限公司  
2024年9月30日

| 项目    | 期末余额             | 期初余额           |
|-------|------------------|----------------|
| 流动资产  | 1,177,077,653.24 | 282,635,738.98 |
| 非流动资产 | 1,177,077,653.24 | 282,635,738.98 |
| 总资产   | 2,354,155,306.48 | 565,271,477.96 |
| 所有者权益 | 30,000,000.00    | 100,236,302.25 |
| 负债    | 2,324,155,306.48 | 465,035,175.71 |
| 流动资产  | 45,263,339.49    | 56,789,872.22  |
| 非流动资产 | 1,148,892,366.99 | 73,178,419.88  |
| 流动资产  | 6,326,869.87     | 13,830,304.98  |
| 非流动资产 | 2,318,035,500.00 | 5,699,443.10   |
| 所有者权益 | 30,000,000.00    | 100,236,302.25 |
| 负债    | 2,324,155,306.48 | 465,035,175.71 |
| 流动资产  | 45,263,339.49    | 56,789,872.22  |
| 非流动资产 | 1,148,892,366.99 | 73,178,419.88  |
| 流动资产  | 6,326,869.87     | 13,830,304.98  |
| 非流动资产 | 2,318,035,500.00 | 5,699,443.10   |
| 所有者权益 | 30,000,000.00    | 100,236,302.25 |
| 负债    | 2,324,155,306.48 | 465,035,175.71 |
| 流动资产  | 45,263,339.49    | 56,789,872.22  |
| 非流动资产 | 1,148,892,366.99 | 73,178,419.88  |
| 流动资产  | 6,326,869.87     | 13,830,304.98  |
| 非流动资产 | 2,318,035,500.00 | 5,699,443.10   |
| 所有者权益 | 30,000,000.00    | 100,236,302.25 |
| 负债    | 2,324,155,306.48 | 465,035,175.71 |
| 流动资产  | 45,263,339.49    | 56,789,872.22  |
| 非流动资产 | 1,148,892,366.99 | 73,178,419.88  |
| 流动资产  | 6,326,869.87     | 13,830,304.98  |
| 非流动资产 | 2,318,035,500.00 | 5,699,443.10   |
| 所有者权益 | 30,000,000.00    | 100,236,302.25 |
| 负债    | 2,324,155,306.48 | 465,035,175.71 |
| 流动资产  | 45,263,339.49    | 56,789,872.22  |
| 非流动资产 | 1,148,892,366.99 | 73,178,419.88  |
| 流动资产  | 6,326,869.87     | 13,830,304.98  |
| 非流动资产 | 2,318,035,500.00 | 5,699,443.10   |
| 所有者权益 | 30,000,000.00    | 100,236,302.25 |
| 负债    | 2,324,155,306.48 | 465,035,175.71 |
| 流动资产  | 45,263,339.49    | 56,789,872.22  |
| 非流动资产 | 1,148,892,366.99 | 73,178,419.88  |
| 流动资产  | 6,326,869.87     | 13,830,304.98  |
| 非流动资产 | 2,318,035,500.00 | 5,699,443.10   |
| 所有者权益 | 30,000,000.00    | 100,236,302.25 |
| 负债    | 2,324,155,306.48 | 465,035,175.71 |
| 流动资产  | 45,263,339.49    | 56,789,872.22  |
| 非流动资产 | 1,148,892,366.99 | 73,178,419.88  |
| 流动资产  | 6,326,869.87     | 13,830,304.98  |
| 非流动资产 | 2,318,035,500.00 | 5,699,443.10   |
| 所有者权益 | 30,000,000.00    | 100,236,302.25 |
| 负债    | 2,324,155,306.48 | 465,035,175.71 |
| 流动资产  | 45,263,339.49    | 56,789,872.22  |
| 非流动资产 | 1,148,892,366.99 | 73,178,419.88  |
| 流动资产  | 6,326,869.87     | 13,830,304.98  |
| 非流动资产 | 2,318,035,500.00 | 5,699,443.10   |
| 所有者权益 | 30,000,000.00    | 100,236,302.25 |
| 负债    | 2,324,155,306.48 | 465,035,175.71 |
| 流动资产  | 45,263,339.49    | 56,789,872.22  |
| 非流动资产 | 1,148,892,366.99 | 73,178,419.88  |
| 流动资产  | 6,326,869.87     | 13,830,304.98  |
| 非流动资产 | 2,318,035,500.00 | 5,699,443.10   |
| 所有者权益 | 30,000,000.00    | 100,236,302.25 |
| 负债    | 2,324,155,306.48 | 465,035,175.71 |
| 流动资产  | 45,263,339.49    | 56,789,872.22  |
| 非流动资产 | 1,148,892,366.99 | 73,178,419.88  |
| 流动资产  | 6,326,869.87     | 13,830,304.98  |
| 非流动资产 | 2,318,035,500.00 | 5,699,443.10   |
| 所有者权益 | 30,000,000.00    | 100,236,302.25 |
| 负债    | 2,324,155,306.48 | 465,035,175.71 |
| 流动资产  | 45,263,339.49    | 56,789,872.22  |
| 非流动资产 | 1,148,892,366.99 | 73,178,419.88  |
| 流动资产  | 6,326,869.87     | 13,830,304.98  |
| 非流动资产 | 2,318,035,500.00 | 5,699,443.10   |
| 所有者权益 | 30,000,000.00    | 100,236,302.25 |
| 负债    | 2,324,155,306.48 | 465,035,175.71 |
| 流动资产  | 45,263,339.49    | 56,789,872.22  |
| 非流动资产 | 1,148,892,366.99 | 73,178,419.88  |
| 流动资产  | 6,326,869.87     | 13,830,304.98  |
| 非流动资产 | 2,318,035,500.00 | 5,699,443.10   |
| 所有者权益 | 30,000,000.00    | 100,236,302.25 |
| 负债    | 2,324,155,306.48 | 465,035,175.71 |
| 流动资产  | 45,263,339.49    | 56,789,872.22  |
| 非流动资产 | 1,148,892,366.99 | 73,178,419.88  |
| 流动资产  | 6,326,869.87     | 13,830,304.98  |
| 非流动资产 | 2,318,035,500.00 | 5,699,443.10   |
| 所有者权益 | 30,000,000.00    | 100,236,302.25 |
| 负债    | 2,324,155,306.48 | 465,035,175.71 |
| 流动资产  | 45,263,339.49    | 56,789,872.22  |
| 非流动资产 | 1,148,892,366.99 | 73,178,419.88  |
| 流动资产  | 6,326,869.87     | 13,830,304.98  |
| 非流动资产 | 2,318,035,500.00 | 5,699,443.10   |
| 所有者权益 | 30,000,000.00    | 100,236,302.25 |
| 负债    | 2,324,155,306.48 | 465,035,175.71 |
| 流动资产  | 45,263,339.49    | 56,789,872.22  |
| 非流动资产 | 1,148,892,366.99 | 73,178,419.88  |
| 流动资产  | 6,326,869.87     | 13,830,304.98  |
| 非流动资产 | 2,318,035,500.00 | 5,699,443.10   |
| 所有者权益 | 30,000,000.00    | 100,236,302.25 |
| 负债    | 2,324,155,306.48 | 465,035,175.71 |
| 流动资产  | 45,263,339.49    | 56,789,872.22  |
| 非流动资产 | 1,148,892,366.99 | 73,178,419.88  |
| 流动资产  | 6,326,869.87     | 13,830,304.98  |
| 非流动资产 | 2,318,035,500.00 | 5,699,443.10   |
| 所有者权益 | 30,000,000.00    | 100,236,302.25 |
| 负债    | 2,324,155,306.48 | 465,035,175.71 |
| 流动资产  | 45,263,339.49    | 56,789,872.22  |
| 非流动资产 | 1,148,892,366.99 | 73,178,419.88  |
| 流动资产  | 6,326,869.87     | 13,830,304.98  |
| 非流动资产 | 2,318,035,500.00 | 5,699,443.10   |
| 所有者权益 | 30,000,000.00    | 100,236,302.25 |
| 负债    | 2,324,155,306.48 | 465,035,175.71 |
| 流动资产  | 45,263,339.49    | 56,789,872.22  |
| 非流动资产 | 1,148,892,366.99 | 73,178,419.88  |
| 流动资产  | 6,326,869.87     | 13,830,304.98  |
| 非流动资产 | 2,318,035,500.00 | 5,699,443.10   |
| 所有者权益 | 30,000,000.00    | 100,236,302.25 |
| 负债    | 2,324,155,306.48 | 465,035,175.71 |
| 流动资产  | 45,263,339.49    | 56,789,872.22  |
| 非流动资产 | 1,148,892,366.99 | 73,178,419.88  |
| 流动资产  | 6,326,869.87     | 13,830,304.98  |
| 非流动资产 | 2,318,035,500.00 | 5,699,443.10   |
| 所有者权益 | 30,000,000.00    | 100,236,302.25 |
| 负债    | 2,324,155,306.48 | 465,035,175.71 |
| 流动资产  | 45,263,339.49    | 56,789,872.22  |
| 非流动资产 | 1,148,892,366.99 | 73,178,419.88  |
| 流动资产  | 6,326,869.87     | 13,830,304.98  |
| 非流动资产 | 2,318,035,500.00 | 5,699,443.10   |
| 所有者权益 | 30,000,000.00    | 100,236,302.25 |
| 负债    | 2,324,155,306.48 | 465,035,175.71 |
| 流动资产  | 45,263,339.49    | 56,789,872.22  |
| 非流动资产 | 1,148,892,366.99 | 73,178,419.88  |
| 流动资产  | 6,326,869.87     | 13,830,304.98  |
| 非流动资产 | 2,318,035,500.00 | 5,699,443.10   |
| 所有者权益 | 30,000,000.00    | 100,236,302.25 |
| 负债    | 2,324,155,306.48 | 465,035,175.71 |
| 流动资产  | 45,263,339.49    | 56,789,872.22  |
| 非流动资产 | 1,148,892,366.99 | 73,178,419.88  |
| 流动资产  | 6,326,869.87     | 13,830,304.98  |
| 非流动资产 | 2,318,035,500.00 | 5,699,443.10   |
| 所有者权益 | 30,000,000.00    | 100,236,302.25 |
| 负债    | 2,324,155,306.48 | 465,035,175.71 |
| 流动资产  | 45,263,339.49    | 56,789,872.22  |
| 非流动资产 | 1,148,892,366.99 | 73,178,419.88  |
| 流动资产  | 6,326,869.87     | 13,830,304.9   |